~7~~;~~
..•.•.~.,.
_ ..•.•.•. " х":
~~

АДМИНИСТРАЦИЯ АЧХОЙ-МАРТАНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНАЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ АЧХОЙ-МАРТ АНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙНРЕСПУБЛИКАН
ТIЕХЬА-МАРТАНАН МУНИЦИПАЛЬНИкюштхн АДМИНИСТР АЦИ

(T1EXbA-МАРТАНАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIOШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от РТ /VL. 2023 г. с. Ачхой-Мартан

о плане мероприятий по обеспечению безопасности и охране жизни людей
в зимний период 2023-2024 гг. на водных объектах

Ачхой-Мартановского муниципального района

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. NQ 131-фЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации, во исполнение постановления Правительства Чеченской
Республики от 05.04.201 б г. NQ 41 «Об утверждении Правил охраны жизни
людей на водных объектах в Чеченской Республике», руководствуясь Уставом
Ачхой-Мартановского муниципального района:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности и охране
жизни людей в зимний период 2023-2024 гг. на водных объектах Ачхой
Мартановского муниципального района (приложение Г);

2. Утвердить список ответственных лиц по обеспечению безопасности и
охране жизни людей в зимний период 2023-2024 ГГ. на водных объектах Ачхой
Мартановского муниципального района (приложение 2);

3. Утвердить перечень водоемов Ачхой-Мартановского муниципального
района запрещенных для отдыха людей (катанье на коньках, прогулки,
подледный лов рыбы, игры) в период ледостава в зимний период 2023-2024 ГГ.

(приложение 3);
4. Утвердить план - график совместных дежурств и профилактических

рейдов с сотрудниками полиции по ООП ОМВД России по Ачхой
Мартановскому району при резком понижении температуры воздуха в период
ледообразования в зимний период 2023-2024 1 Г. на водных объектах Ачхой
Мартановского муниципального района (приложение 4);

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
исполняющему обязанности заместителя главы администрации Ачхой
Мартановского муниципального района Саламова А.Р.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания и подлежит
размещению на официальном сайте администрации Ачхой-Мартановского
муниципального района.

Глава администрации
Ачхой -Мартановского
муниципального района Т.М. Хучиев

района
.J-I----i~f_2023 г. NQ#t '1

План
мероприятий по обеспечению безопасности и охране жизни людей

в зимний период 2023 - 2024 годы на водных объектах Ачхой-Мартановского муниципального района

с. Ачхой-Мартан

K~
п/п

1 [аимснование мероприятий Срок исполнения Исполнигели
Отметка о

выполнении

1. Организационные мероприятия
1 Разработать План мероприятий по обеспечению - предеедатель КУС и ОПБ -

безопасности и охране жизни людей в зимний до Ачхой-Мартановского
период 2023 - 2024 годы на водных объектах 11.12.2023 г. муниципального района.
Ачхой-Мартановского муниципального района.

2 Издать распорядительный документ «Об - председатель КЧС и ОПБ -
обеспечении безопасности людей в осенне-зимний Ачхой-Мартановского
период 2023-2024 годы на водных объектах муниципального района.
муниципальиого района». с угверждением:

- плана по обеспечению безопасности людей на
водных объектах муниципального района, в период
проведения месячника безопасности;

- . мест выхода людей на ледовые покрытия в
зимний период;

-персчня водоемов, запрещенных в период
ледостава для отдыха людей в зимний период
(катанье на коньках, прогулки, подледный лов
рыбы);

-персчня ответственных лиц оме 110

обеспечению безопасности людей на водных
объектах в осеннс-зимний период 2023-2024 годы;

- графика совместных дежурств ответственных
лиц оме с территориальными органами полиции в
период ледооб.Qазования.

до
11.12.2023 г.

3 Провести совещание с главами сельских поселений
и владельцами-водопользователями водных
объектов по вопросам обеспечения безопасности
людей на водоемах в осенне-зимний период 2023-
2024 годы в рамках требований нормативных
правовых актов по обеспечению безопасности на

до
11.12.2023 г.

- председатель кче и ОПБ
Ачхой- Мартановского
муниципального района.

r-~~В_ОД_С. ~ -+ -+ ~----------~
4 Провести заседание КЧС и ОПБ муниципального

района с обсуждеписм и выработкой предложений
по обеспечению безопасности людей и особенно
детей 13 осение-зимний период 2023-2024 годы на
водных объектах.

до
11.12.2023 г.

- председагель КЧС и ОПБ -
Ачхой-Мартановского
муниципального района.

5 С целью недопущения выхода на лед любителей
подледного лова рыбы и особенно детей,
недопущения несчастных случаев в период
ледообразования и таяния на водных объектах,
разработать совместные графики дежурства и
патрулирований ответственных лиц оме и
территориальных органов полиции.

6 Проверить готовность администраций сельских
поселений муниципального района к выполнению
организационных мероприятий по обеспечению
безопасности людей в зимний период 2023-2024 гг.
на водных объектах муниципального района.

с учетом
склады вающейся

обстановки на
водных объектах в

зимний период

до
11.12.2023 г.

- председагель КЧС и ОПБ -
Лчхой-Мартановского
муниципального района;

- заместитель начальника полиции
по ООП отдела МВД России по
Ачхой-Мартановскому району
чл. Умаров;

- главы администраций сельских
поселений;

- водопользователи:
Хаджаева М.С., Сельмурзаев Л.lll.,
Хашаев А., Лорсанов Ш.Ш.,
Эскерханов А.Т., Итаев М.Х.,
Астамиров А.У .. Зубайраев Л.Х ..
Вараев В.3., Хайсамиков и.ш.,
Сатуев Р .С., Кадыров А.А., ССПК
Раяна., Дадаев IО.Х.
- прсдседатель КЧС и ОПБ
Ачхой-Мартановского
муниципального района

- отдел инженерных коммуникаций,
ЖКХ, ГО и ЧС администрации

района.

11 Профилактическая и разъяснительная работа

Проведение заседания КЧС и ОПБ муниципального
района с рассмотрением каждого случая гибели
людей Ш1 водных объектах с принятием мер и
опубликованием причин несчастного случая в
средствах массовой информации.

2 Проведение занятий, лекций и бесед в
образовательных учебных учреждениях по
программе основы безопасности
жизнедеятельности, мерах безопасности и охране
жизни детей на водных объектах в зимний период
2023-2024 годы. Организовать работу по созданию и
обновлению в общеобразовательных учреждениях
муниципальных образований, наглядной агитации.
УГОЛКОВ безопасности и правил поведения детей на
льду.

в период
ледообразования и

ледостава на водных
объектах

декабрь-февраль

- председатель КЧС и ОПБ -
Ачхой-Мартановского
муниципального района;

- главы сельских поселений;

- водопользователи:
Хаджаева М.С., Сельмурзаев Л .ш,
Хашаев А., Лорсанов ш.ш.,
Эскерханов А.Т., Итаев М.Х.,
Астамиров А.У., Зубайраев Л.Х.,
Вараев В.З., Хайсамиков И.Ш.,
Сатуев Р .С., Кадыров А.А., ССПК
Раяна., Дадаев IО.Х.
МУ «Отдел образования Ачхой
Мартановского муниципального
района;

- начальник отдела инженерных
коммуникаций, ЖКХ, ГО и ЧС
администрации Ачхой
Мартановского муниципального
района;

III Обеспечение безопасности людей на водных объектах

3 Распространение листовок. памяток 110 вопросам
соблюдению правил поведения и мерам
безопасиости на водоемах в зимний период в
местах:
- выхода людей и особенно детей на лед;
- отдыха и подледного лова рыбы любителями
зимней рыбалки.

в период
ледообразования и

ледостава на водных
объектах

- предссдатель КУС и ОПБ -
Ачхой-Мартановского
муниципального района;

- главы сельских поселений;

- водопользователи:
Хаджаева М.С., Сельмурзаев Л.Ш.,
Ха шаев А., Лорсанов Ш.Ш.,
Эскерханов А.Т, Итаев М.Х ..
Астамиров А.У., Зубайраев л.х.,
Вараев В.З., Хайсамиков И.Ш.,
Сатуев Р.С., Кадыров А.А .. ССПК
Рая на, Дадаев ю.х.

- водопользователи:
Хаджаева М.С .. Сельмурзаев Л.Ш.,
Хашаев А., Лорсанов Ш.Ш.,
Эскерханов А.Т., Итаев М.Х.,
Астамиров А.У., Зубайраев Л.Х.,
Вараев В.З., Хайсамиков И.Ш.,
Сатуев Р .С., Кадыров А.А., ССПК
Раяна., Дадаев Ю.Х.

1 Установить запрещающие знаки в местах выхода В период - председатель КЧС и ОПБ -
людей на ледовые покрыгия опасных для жизни и формирования Ачхой-МартаНОВСКО1'О
их здоровья (используемых для игр, подледного ледостава и муниципального района;
лова рыбы. прогулок, охоты). ледообразования на

водных объектах - ГШlВЫ сельских поселений;

2 Про ведение совмсстных оперативных мероприятий
по проверке соблюдения требований НПА
муниципальных образований и утвержденных в период

- начальник отдела инженерных
коммуникаций, ЖКХ, ГО и ЧС
администрации Ачхой-

планов мероприятий по обеспечению безопасности ледообразования и Мартано вского муниципального
людей на водных объектах в зимний период 2023- ледостава на водных района:
2024 годов. объектах

- главы сельских поселений;

- заместитель начальника полиции
по ооп отдела МВД России по
Ачхой-Мартановскому району-
ч.п. Умаров

- водополъзователи:
Хаджасва М.С., Сельмурзаев Л.Ш.,
Хашаев А.о Лорсанов Ш.Ш.,
Эскерханов А.Т., Итаев М.Х.,
Астамиров А.У., Зубайраев Л.Х.,
Вараев В.З., Хайсамиков И.Ш.,
Сагуев Р .с., Кадыров А.А., ССПК
Раяна., Дадаев Ю.Х.

И.о. заместителя
главы администрации
Ачхой-Маргановского муниципального района А.Р. Саламов

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель начальника полиции по ООП
ОМВД России по Ачхой-Мартановскому району ч.п. Умаров

Начальник МУ «Отдел образования
А чхой-Мартановского муниципального района» Х.Р. Ахмадов

Приложение NQ 2
ию администрации

""""

-t(' ~ ••.~,
Список ".4" 'I!~,,1 е:- .::.;.-'

ответственных лиц по обеспечению безопасности и охране жизни людей В зимний период 2023-2024 гг. на водных
объектах Ачхой-Мартановского муниципального района

вского
района

-R-~-Ч-I-202 3 г . .NQ

Х!! Наименование ВОДНОГО объекта Место Ответственные лица
п/п расположения

Пруд N~ т, пруд N~ 2, пруд N~ 3. Мадаев И.М. - глава администрации
1. с. Ачхой-Мартан Ачхой-Мартановского е.п.;

Хаджаева М.С - водопользователь пруда N2 1;
Сельмурзаев Л.Ш. - водопользователь прудаN2 3.

2.
Р.Фортанга в черте населенного пункта Ачхой-Мартан

с. Ачхой-Мартан Мадаев И.М. - глава администрации
Ачхой-Мартановского С.П.;

3. Пруд N~ Г, пруд N2 2 ГУП госхоза «им. Гайрбекова» Хасханов Б.Р. - глава администрации
с. Валерик Валерикского е.п.;

Зубайраев Л.Х. - водопользователь пруда И~ 1;
Астамиров А.У. - водопользователь пруда Нз 2.

4. р. Шалаж в черте населенного пункта с. Катар-Юрт Салгириев А. Р. - глава администрации
Катар-Юртовского с.п.

5. р. Нитха в черте населенного пункта с. Катар-Юрт Салгириев А. Р. - глава администрации
Катар-Юртовского с.п.

6. р. Шалажа в черте населенного пункта с. Шаами-Юрт Бугаев С-М.У. - глава администрации
Шаами-Юртовского с.п.;

7. Пруд тё; ] с. Шаами-Юрт Бугаев С-М.У. - глава администрации

Шаами-Юртовского С.П.;

Лорсанов Ш.Ш. - водопользователь пруда N~1.
8. р. Асса в черте населенного пункта Новый-Шарой с. Новый-Шарой Гугаев М.А. - глава администрации

Ново-Шаройского с.п.
9. ПрудN~ 1, ПрудN~2 Дадаева З.С.- глава администрации

с. Давыденко Давыденковского с.п.;
Хашаев А. А. - водопользователь пруда Нз 1,
пруда гё 2.

10. р. Сунжа в черте населенного пункта с. Самашки Баршигов З.У. - глава администрации
Самашкинского с.п.

11. р. Сунжа в черте населенного пункта с. Закан-Юрт Витаригов Р.Х. - глава администрации
Закан-Ю_ртовскогос.п.

12. Пруд N~ 1. с. Захан-Юрт Дадаев IO.X. - водопользователь пруда N~ 1

13. р. Сунжа в черте населенного пункта Хамби-Ирзи с. Хамби-Ирзи Адуев Н.А. - глава администрации Хамби-Ирзинского
с.п.

14. Пруд N~ 1, Пруд N~ 2. Адуев Н.А. - глава администрации Хамби-Ирзинского
с. Хамби-Ирзи с.п.;

Эскерханов А.т.. - водопользователь пруда N~ 1,
Итаев М.х. - водопользователь пруда пруда N~ 2.

15. р. Нитха в черте населенного пункта Янди с. Янди Асхабов А.С. - глава администрации Яндинского с.п.
16. р. Сунжа в черте населенного пункта Кулары с. Кулары Хайсимикова Х.Ш. - и.о. главы администрации

Куларинского с.п.
17. Пруд N~ 1, пруд N~ 2, пруд N~ 3, пруд гё 4, пруд N~ 5, Хайсимикова Х.Ш. - и.о. главы администрации

пруд N~ 6, пруд N~ 7, пруд NQ 8, пруд N2 9, пруд N~ 10, Куларинского С.П.

прудN~ 11,ПРУ1~N~ 12,llрудNQ 13,прудN214, пруд N2 1 - Хайсамиков Имран Шедидович
прудN~ 15. пруд N2 2 - Кадыров Адам Абурашидович

пруд N~ 3 - Сатуев Рамзан Суламбекович
с. Кулары пруд N2 4 - Вараев Ваха Султанович

пруд N2 5 - Вараев Ваха Султанович
пруд N~ 6 - Вараев Ваха Султанович
пруд N~ 7 - Вараев Баха Султанович
пруд N~ 8 - ССПК Раяна
пруд NQ 9 - ССПК Раяна

пруд.N2 ] О - ССПК Раяна
пруд.N2 ] ] - ССПК Раяна
пруд.N2 ] 2 - CCIIK Раяна
пруд N2 13 - ССПК Раяна
пруд N2 14 - ССПК Раяна
пруд N() 15 - ССПК Раяна

w;!.JJ!Ц!ЛWГО района
2023 г. NQ•• JL._~I---IJ"--

К!! Наименование ВОДНОГО объекта Место расположении
п/п
1. 1 Iруд N2 1 .пруд N2 2 с. Ачхой-Мартан
2. р. Форганга в черте населенного пункта Ачхой-Мартан с. Ачхой-Мартан
3. Пруд N2 1, пруд И2 2 ГУП госхоза «им.Гайрбекова» с. Валерик
4. р. Шалаж в черте населенного пункта с. Катар-Юрт
5. р. Нитха в черте населенного пункта с. Катар-Юрт
6. р. Шалаж в черте населенного пункта с.Шаами-Юрт
7. Пруд N2 1,Стандарт-С с. Шаами-Юрт
8. р. Асса в черте населенного пункта Новый-Шарой с. Новый-Шарой
9. Пруд И2 1, Пруд И2 2 с. Давыдснко
10. р. Сунжа в черте населенного пункта с. Самашки
11. р. Сунжа в черте населенного пункта, с. Закан-Юрт
12. Пруд И2 1. с.Закан-Юрт
13. р. Сунжа в черте населенного пункта Хамби-Ирзи с. Хамби-Ирзи
14. Пруд И2 1, Пруд И2 2 с. Хамби-Ирзи
15. р. Нитха в черте населенного пункта Янди с. Янди
16. р. Сунжа в черте населенного пункта Кулары с. Кулары
17. Пруд И2 1, пруд И2 2, пруд N2 3, пруд И2 4, пруд И2 5, пруд И2 б, пруд И2 7,

пруд И2 8, пруд И2 9, пруд И2 10. пруд И2 11, пруд И2 12, пруд И2 13, пруд И2 С. Кулары
14, пруд И2 15.

~m1~OBCKOfO

го района
2023 г. NQ~--n,f----l+--

План - график
совместных дежурств и профилактических рейдов с сотрудниками полиции по ООП ОМВД России по Ачхой

Мартановскому району при резком понижении температуры воздуха, в период ледообразования в зимний период
2023 - 2024 годы на водных объектах Ачхой-Мартановского муниципального района

N"!! Наименование ВОДНОГО Мссто Дата

Н/Н объекта проведения Ответственныерасположения

р. Фортанга в черте Мадаев И.М. - глава администрации Ачхой-Мартановского с.п.;
1. с. Ачхой-Мартан ежедневно Умаров ч.п. - заместитель начальника полиции по ООП отделанаселенного пункта

МВД России по Ачхой-Мартановскому району;
Мадаев И.М. - глава администрации Ачхой-Мартановского с.п.;

Пруд .M~ 1, Умаров ЧЛ. - заместитель начальника полиции по ООП отдела
2. ПрудN22, с. Ачхой-Мартан ежедневно МВД России по Ачхой-Мартановскому району;

Хаджаева м.с. - водопользователь пруда Н2 1,
Сельмурзаев л.ш. - водопользователь пруда Н2 2.
Хасханов Б.Р. - глава администрации Валерикского с.п.;

Пруд NQ 1, пруд NQ 2 ГУП Умаров ч.п. - заместитель начальника полиции по ООП отдела
3. госхоза «им. Гайрбекова» с. Валерик ежедневно МВД России по Ачхой-Мартановскому району;

Зубайраев л.х. - водопользователь пруда NQ 1;
Астамиров А.У. - водопользователь пруда Н2 2.

14. р. Ша.паж в черте с. Катар-Юрт ежедневно Салгириев А.Р. - глава администрации Катар-Юртовского с.п.;населенного пункта
: р. Нитха в черте Умаров ЧЛ. - заместитель начальника полиции по ООП отдела

5. с. Катар-Юрт ежедневно МВД России по Ачхой-Мартановскому району.населенного пункта
Дадаева З.С. глава администрации Давыденковского с.п.;

6. Пруд Н2 1, пруд NQ 2 ГУП
с. Давыдеяко ежедневно Умаров ч.п. - заместитель начальника полиции по ООП отдела

госхоза «Колос» МВД России по Ачхой-Мартановскому району;
Хашаев А. - водопользователь пруда Н2 1, пруда Н2 2.

р. Асса в черте населенного Гугаев М.А. - глава администрации Ново-Шаройского с.п.;
7. с. Новый-Шарой ежедневно Умаров ЧЛ. - заместитель начальника полиции по ООП отдела МВДпункта

России по Ачхой-Мартановскому району.

р. Шалаж в черте Бугаев С-М.У. - глава администрации Шаами-Юртовского с.п.;
8. с. Шаами-Юрт ежедневно Умаров ЧЛ. - заместитель начальника полиции по ООП отделанаселенного пункта

МВД России по Ачхой-Мартановскому району.

Бугаев С-М.У. - глава администрации Шаами-Юртовского С.П.;

9. Пруд гё ! с. Шаами-Юрт ежедневно Умаров Ч.П. - заместитель начальника полиции по ООП отдела
МВЛ России по Ачхой-Мартановскому району;
Лорсанов Ш.Ш. - водопользователь пруда Н2 1.

р, Сунжа в черте Баршигов З.У. - глава администрации Самашкинского СЛ.;

10. с. Самашки ежедневно Умаров ЧЛ. - заместитель начальника полиции по ООП отделанаселенного пункта
МВД России по Ачхой-Мартановскому району.

р. Сунжа в черте Витаригов Р.Х. - глава администрации Закан-Юртовского с.п.;
11. населенного пункта с. Закан-Юрт ежедневно Умарав ЧЛ. - заместитель начальника полиции по ООП отдела

МВД России по Ачхой-Мартановскому району.
Витаригов Р.х. - глава администрации Закан-Юртовского с.п.;

12. Пруд И2 1. с. Закан-Юрт ежедневно Умаров Ч.П. - заместитель начальника полиции по ООП отдела
МВД России по Ачхой-Маргановскому району,
Дадаев IO.X. - водопользователь пруда H~ 1.

р. Суюка в черте Адуева Н.А. - глава администрации Хамби-Ирзинского С.П.;

13. с. Хамби-Ирзи ежедневно Умаров ЧЛ. - заместитель начальника полиции по ООП отделанаселенного пункта
МВД России по Ачхой-Мартановскому району.
Адуева Н.А. - глава администрации Хамби-Ирзинского С.П.;

Умаров Ч.П. - заместитель начальника полиции по ООП отдела
14. Пруд И2 1, ПрудN2 2 с. Хамби-Ирзи ежедневно МВД России по Ачхой-Мартановскому району;

Эскерханов А.Т. - водопользователь пруда Хз 1,
Итаев М.Х. -пруда И2 2 ГУП госхоза «Урожайный».

1 р. Нитха в черте Асхабов А.С. - глава администрации Яндинского с.п.;
115. населенного пункта с. Янди ежедневно Умаров Ч.П. - заместитель начальника полиции по ООП отдела

МВД России по Ачхой-Мартановскому району.

р. Сунжа в черте Хайсимикова Х.Ш. - и.о. главы администрации Куларинского с.п.
16. населенного пункта Кулары с. Кулары ежедневно Умаров Ч.П. - заместитель начальника полиции по ООП отдела

МВД России по Ачхой-Мартановскому району.
Пруд И2 1, пруд И2 2, пруд Хайсимикова Х.Ш. - и.о. главы администрации Куларинского с.п.

17. Н2 3, пруд Н2 4, пруд И2 5, с. Кулары ежедневно Умаров Ч.П. - заместитель начальника полиции по ООП отдела МВД
пруд И2 6, пруд Н2 7, пруд России по Ачхой-Мартановскому району.
Н2 8, пруд Н2 9, пруд И2 1 О, пруд И2 1 - Хайсамиков Имран Шедидович

пруд N~ 11. пруд NQ ] 2, пруд пруд N2 2 - Кадыров Адам Абурашидович
N~ ] 3, пруд N2 ]4, пруд N2 пруд N2 3 - Сатусв Рамзан Суламбекович
15. пруд N2 4 - Вараев Ваха Султанович

пруд NQ 5 - Вараев Ваха Султанович
пруд N2 6 - Вараев Ваха Султанович
пруд N2 7 - Вараев Ваха Султанович
пруд N2 8 - ССПК Раяна
пруд N2 9 - ССПК Раяна
пруд N2 1 0- ССПК Раяна
пруд NQ 11 - ССПК Раяна
пруд N2 12 - ССПК Раяна
пруд N2 ] 3 - ССПК Раяна
пруд N2 ] 4 - ССПК Раяна
пруд N2 15 - ССПК Раяна

СОГ ЛАСОВАНО:

Заместитель начальника полиции
по ООП отдела МВД России
по Ачхой-Мартановскому району ч.п. Умаров